ret tyrannidem omittere, & omnem porestatem annuis Consulibus, & Senatui Rempublicam reddere. In qua re diversæ sententiae consultos habuit Mæcenatem & Agrippam. Agrippa enim, utile sibi fore, etiamsi honestum non esset, relinquere tyrannidem, longa oratione contendit; quod Mæcenas dehortari magnopere conabatur. Quare Augusti animus & hinc ferebatur & illinc. Erant enim diversæ sententiae variis rationibus firmatae. Rogavit igitur Maronem, an conferat privato homini se in in sua republica tyrannum facere. Tum ille: Omnibus ferme, inquit, rempublicam acupantibus molesta ipsa tyrannis fuit & civibus: quia necesse erat propter odia subditorum aut eorum injustitiam in magna suspicione magnoque timore vivere; sed si cives justum aliquem scirent, quem amarent plurimum, civitati id utile esset, si in eo uno omnis potestas foret. Quare si justitiam, quod modo facis, omnibus futurum, nulla hominum facta compositione, distribues, dominari te, & tibi conductet, & orbi. Benevolentiam enim omnium ita habes, ut Deum te & adorent & credant. Ejus sententiam sequutus Cæsar, principatum tenuit. Audivit a Syrone pracepta Epicuri, cuius doctrinæ locum habuit Varum. Quamvis diversorum Philosophorum opiniones libris suis inferuisse, de animo maxime, videatur, ipse tamen fuit Academicus. Nam Platonis sententias omnibus aliis prætulit.

Hanc prestantissimi poete vitam, quod antiquissima sit, non omisi: quod tamen & scatet erroribus, & alius fere omnibus locum errandi pre- buerit, ideo non esse absque censura proponendam existimavi. Quamobrem vitam aliam digessi per annos Urbis & Consules, quos cum annis Augu- sti Virgilique contuli: ut ex ea comparatione series operum rerumque ve- ritas certius innoscere.

P. VIRGILII MARONIS  
HISTORIA  
Descripta per Consules  
ACAROLO RUÆO S. J.

Annals U. C. 684. Virgilii 1

CN. POMPEIUS MAGNUS L.  
M. LICINIUS CRASSUS L.

**P**UBLIUS Virgilius Maro nascitur in  
pago, cui nomen *Andes*, qui ter mil-  
le passibus Mantua distat, Idibus  
*Oktobris*, qui dies est illius mensis  
decimus quintus. *Ira viri scriptor.*  
Ita Phlegon apud Photium. *Ov. v. A. M. 29*

Ita Phlegon apud Photium: *Ouryx*... *Myces*  
... *moestis*... *qui* *est* *in* *terrestris*... *et* *ereditis*... *Oryx*... *hereditis*.  
Virgilius *Maro poeta nostra est* *hunc ipso anno*, *Idibus*  
*Oboris*. Ita Martialis Epig. lib. 12. 68.  
*Ostendit* *Maro consecratus Idini*. Patrem  
habet, ex *Pseudo-Donato*, *Maronem*; ex  
*Probo*, *Virgilium*: matrem, *Maiam*. Pa-  
tor, ex *Servio*, *civis Mantuanus fuit*; ex  
*Probo*, *ruficulus*; ex *aliis*, *opifex signum*; ex  
*Pseudo-Donato*, *mercerianus*, a *foco* *Maio*  
*gregibus canitans* & *rei ruficis praefectus*.  
... *Viminius*, *exemplaria*

*Maius illum, avum Virgilii, exemplaria  
vitae omnia *Magnum* vocant. At cum eius  
filia, Virgilli mater, juxta omnes *Mata* dia-  
fit: omnino Maius pater fuit Maius, non  
Magus: indeque ortum exilissimo, ut Virgil-  
lius magici artibus imbutus fusile creditus  
fit ab Elinando monache, alisque sequioris  
seculi scriptoribus, quod ex Ecloga septima  
magica quadam sacra descripsisset, & peritus  
esset multarum artium, & praecepit a-  
vum habens *Magnum* diceretur.*

vum habuite *Magnum* dicetur.  
*Vergilius*, an *Vergilius appellandus* sit, magna fuit superiori seculo controversia. *Stabat Angelus Politianus* pro *Vergilio*: pro *Virgilio Pierius*. Certe neque multitudine veterum lapidum ac monumentorum, quæ *Vergilium* praferunt, quicquam evincit; cum alia etiamen complura *Vergilium* habeantur. *Græca Suæ* scriptio. *O. Virgilius*; cum Stephanus scribat in dictione *Mantua Bizzagno*: nec etymon nominis a *Vera aut Vergilius* stellis; cum aliis deducant a *virga* laurea, quam prægnatis mater in somnis vidit; alii a *virga* populea, quæ post eius ortum more gentis humi delixa est; alii a *virginali* virginalia; propter usum Neapolitani *Partenianam*.

appellatus est, a <sup>scipio</sup> virgo. Ego cum  
Pierio exstimo, facilius aliquam pro-  
misca fuisse communionem elementorum  
& i. Sic, telle Quintiliano, dicebatur  
apud veteres *Diana*, pro *Diana*; *Menervia*  
pro *Minervia*; *leber* & *magerel*, pro *liber* &  
*mageris*. Sic repertus adhuc in quibusdam  
codicibus *Serinus*, pro *Virginus*. Sicut etiam  
scribi potuit *Vergilius*, pro *Vulgilius*. Sed in  
iis omnibus litera i denione prevaluit

Nec mihi videtur *Virgili* nomen aliunde  
acceptum, quam a patre. Si enim fuit co-  
gnomen a *tinga aut vere*, certe non feci-  
loco, sed tertio, que cognominis fede-  
re, appellandus fuit, P. MARO VIRG-  
LIUS. Neque movet me, quod in quibus  
dam veteribus libris, *Partheniatis cognome-*  
*secundo ferat loco, hoc nimis ordinis, P.*  
*PARTHENIATIS VIRGILII MARONI-*  
*LIBER; id enim ex scriptorum incisita con-*  
*tra morem Romanum factum esse manife-*  
*sum est.*

*Annus U. C. 691. Augusti 1. Virgilii 3.*

M. TULLIUS CICERO,  
C. ANTONIUS.

**N**ecficius Octavius, qui deinde Augustus appellatus est, 9. Kal. Oct. id est 23. Septemb. Patre C. Octavio, Matre Atia M. Atii Balbi, & Iulie illius filia, quæ Julius Caesaris soror fuit. Quare Octavianus Caesaris sororis nepos, non ex sorore nepos, ut male quidam scripterunt.

*Annus U. C. 696. Augusti 6. Virgilii 23.*

L. CALPURNIUS PISO.

**A. GABINIUS.**  
**V**irilius *Cremone* studis eruditus. **I**n Hieronymus in Eusebii Chronico. A littere tamen vita scriptor: *Initia statis, et, usque ad septimum annum, Cremone exi- Qua verba sic emendat Scaliger in Eusebii usque ad sedecimum annum; quo fere anno Mediolanum concessit. Stranda autem illius fuere Graci praecepit sermonis, tum medicinae & mathematicarum disciplinarum Philosophia quoque sub Syrone Epicureo, iuxta Jos. Scaligerum sive Catio Etiam Infini- bri, eudem leteta Philopo, qui Mediolanum in na-*

natus erat. Et in eo quidem studio scium habuit Varum illum, cuius gratia sexam Eclogam deinde scripsit. Epura: Philosophia placita de rerum origine continet. De Syrone dicimus in ilius Eclogae argumento: de Vario in eadem Ecloga, v.7.

Poësim imprimis dicitur auspiciatus adhuc puer: & Cirim, Attam, Culicem, Moretum, Coram, Divas, Catelam, Epigrammatum, Priseja junior scripsisse. At Jol. Scaliger, & post eum dodifere omnes Attam Cornelio Severo adjudicant. Moretum, Ani. Septimi Severi esse idem suplicatur: Diva, quin a Valerio Catone scripta sint, ne dubitari quidem patitur: Copam Virgilio tribuit Priscianus, sed reclamante Scaligeri, Priapela, obsecrissimam epigrammatum farinacinem, ex Ovidii, Catulli, Petronique facibus collecta esse manifestum est. In Catelam & Epigrammatum, ut multa videntur in Virgilio, propter maledicos & irreverendos factos: ita paucula quedam eodem adolescentiae digna postea videri. De Cir & Culice major est controversia.

Ac Virgilii quidem esse hoc utrumque opusculum suauerunt multis veris utriusque conplures alpersi, qui in Georgicis & Aeneide, aut sideri omnino, aut puero accusatiui limitati reperiuntur. Non enim aut mili perfaudet stylus enervis ac vagus, obfusa sententia, numeri dissoluti; proflus si qui tam forde humilis fuit, non viceat potuisti unquam ad perficiatum illam Bucolicorum te uitatem, multo minus ad splendidae Aeneidos majestatem assurgere. Bene quidem Scaliger falsum demonstrat, id quod in vita Virgilii legitur, scripsisse Culicem, quicunque tandem Culex ille sit, at es quindecim natum. Quippe Statius in Generaliaco Lucani Silv. 1.2. v.74. testatur Lucanum scripsisse Pharfalam, ante annos Celsis diuinans. At Lucanus post multa opera ultra manu condidit Pharfalam, canique magna ex parte inenarrata reliquit, anno eius mortuus est etatis vigefimo septimo. Addo ego, Culicem hunc, quem habemus, Octavio dicatum esse. At Octavius cum numerabat Virgilium annum decimquinquatu, ipse tantum etiam attigerat: qua statu, nec ipsi poema dicari, nec ea diec de info potuerunt: *At tu, cui meritis ortu fiduciante;* aut ut habent codices alii, *At tu, cui meritis ortu fiduciari,* Octavi venerande. Igitur scriptum satis Culicem probable est, cum Octavius aliquo in nomine copit esse: circa id temporis, quo donatus a Julio Caesaris militaris donis, cum in Hispaniensi castra secutus est, anno U.C. circiter 70. Octavii 19. Virgilii 26. Quod quis credat? Virgilium ab illa Culicis exilitate ita re-

pente convalescere, ut anno post tertio quarto Bucolica scriberet tam aequalibus & vivido & puro nitore inciperit. His abducunt ut putem, insulfum illum Culicem, quem habemus pra manibus, ab incepto aliquo posteriorum & rursum scriptore fecum esse: qui cu apud veteres laudari possum videtur juvenile Maronia Culicem, amissum illum vitio temporum restituere per ludum aut per summam audaciam voluerit, quomodo deinceps a levissimi scriptoribus multa malitiose confusa sunt, ut Cornelii Galli elegia, & nuper Petronii fragmentum.

Idem esto de Cir iudicium, quam Ovidii tempore posteriorum est indicat Scylla, patri & patria ruinam meditantis, cum nutrice colloquuntur: locus omnino exaratus ad similitudinem illius colloqui quod habet Myrrha patris amore infans: cum nutrice irem sua, Metam. l. 9. Ego ablinet Scylla nutrice, ab exemplo Ihesus Myrrha profendo, ut plane existimem si forem illum Virgilius Ciris, ad Myrrham Ovidianam inter scribendum oculos intendisse. Non est igitur audiendus Scaliger, cum Cirum Itam ipsam ultimum esse narravit opus Virgilii, etiam Aeneida posterius: quamquam enim fuisse est felicie venia, quam Cir; tandem jacent in eo multa, multa horrent, nitens quam paucissima: nec a Virgilio beneficente, & aquo seruo fuarum estimatore scribi tantillo in poetamatio potuit: *Accipe dona mea milium virgilistarum labore,* nec Virgilium juvenem, & Bucolica, Geogrica, & neida meditantes, tantum rei poetica iam tum ceperat radium, ut in hoc tā leviori pugnare debiret non dubitaret: *In quo ju- re meis utramque resquio rescas, & leviter Ulandum licet deporror more.* Non juvenis itaque, nec leuex Virgilis Cirum scripti.

Anns U.C. 609. Aug. 9. Virg. 16.

C. POMPEIUS MAGNUS 2.

Virgil in togam prius dicitur Virgilius apud Pseudo-Dionysius, anno etatis 17. usdem illis Consulibus, quibus natus erat. Ieipsum agnoscit Scaliger, sed nimis confidat. Neque enim ab illis Octobribus primi Pompeiani Consulatus, ad Iudicium Pseudo-Dionysius, anno etatis 18. usdem illis Consulibus, quibus natus erat. Ieipsum agnoscit Scaliger, sed nimis confidat. Neque enim ab illis Octobribus primi Pompeiani Consulatus, ad Iudicium Pseudo-Dionysius, anno etatis 18. usdem illis Consulibus, quibus natus erat. Si ergo Virgilius togam virili donatus est Pompejio & Crato secundum Cos. id anno Virgilii aut decimquinto completo, aut decimsexto invenire contigit. Sin ad usque decimum septimum inuenire recedendum est, annus is fuit U.C. 700. Consules, L. Domitius Ahenobarbus, & Ap. Claudius Pulcher. Si denique decimam septimum complectus requiratur, annus fuit U.C. 701. Consules, Cr. Domitius Cal-

vinus,

vinus; & M. Valerius Messala, quem annum consignat his verbis Hieronymus in Eusebio: *Virgilius sumpta toga Mediolanum transgreditur.*

Et vero, et si Romano iure pueritia anno 17. finiretur, tumque sumeretur toga pura seu virilis: tamen pro arbitrio tempus illud aliquando immutatum reperimus. Augustus ex Suetonio togam sumpserit anno 16. Caligula ex eodem anno 20. M. Antoninus Philopolus ex Julio Capitolino anno 25. An. U.C. 708. Augstii 18. Virgilii 25.

C. JULIUS CAESAR 3.

M. AEMILIUS LEPIDUS 1.

J. Ulus Caesar mensis Octobri quater triumphat, de Gallia, de Asia, de Egypto, de Africa. Octavius, fororis eius nepos, militaris donis triumpbo Caesaris Africano donatus est, quamquam expers bellis propter attatem. Suetonius in Augsto, 8.

Anns U.C. 709. Aug. 19. Virgilii 26.

L. MUNATIUS PLANCUS.

M. AEMILIUS LEPIDUS 2.

K. Alensis Januarius Triumviri, inter ceteros Julio Caesaris habitos honores, facillum ipsi dedicare in foro, ejus simillimum ludis Circenibus cum Veneris simillimo circumferendum decernunt. Hinc Octavianus se *Dixi filium* appellavit. Circa Novemvem pugnatus ad Philippi in Macedoniam, pereunque Cassius & Brutus, duobus prælatis, mensis febre unius intervallo distis, ex Plutarcho. M. Antonius abit in Afiam: Octavianus in Italiam redit, ut agros suis Antonianisque veterani dividat.

Anns U.C. 713. Aug. 23. Virg. 30.

L. ANTONIUS.

P. SERVIUS ISAVRICUS.

F. It agrorum dividi, ex optimis quibusque urbibus Italiz, ejectis per vim dominis, non nisi cantum, qui contra Triumviro iterabant, sed etiam aliis, ut habent Appianus & Dio. Fulvia M. Antonii iuxta & Lucius Antonius Consul Marci frater, cum divisionis illius administrationem & gratianum apud milites derivaris ad se non possulint, veterum post forum querelis in speciem commoti, bellum in Octavianum suscitant. Afinius Pollio, M. Antonii singularis anticis, Galliam Cisalpinam inter copias tener, & Alpium transitus Octavianum Legionibus intercludit, ut conflari ex Appiano lib. 5. Idem Lucio Perusio obesse suppetas ferre frustra conatus, sub anni sequentis initium dedita Perusia, cum septem Legionibus Venetiam, in qua regione Manua est, in potestate Antonii dura retinet, ut testatur Velleius.

Atque hac illa est Aegaria largitio, qua Virgilis Andino patrimonio suo multeatus est. Neque enim est, cur Corradus calamitatem illam accidisse poeta suspicetur de cenviratis illa divisione, & que Mutinensis bellum sequuta est, & cui intererat Cicero: \*\*\* tum

tum enim levis erat ac fere nulla Romae Octavianii auctoritas, ut optimates & ipse Cicero de eo occidendo cogitarent. Quare Virgilius dicere cum de illo non potuit id Ecl. I. Deus nolis huc otia fecit: neque illud: *Hic illum vidi jacevem, Melibæ, quotannis bis senos cui nostra dies altaria sumunt;* potuit vero hac Philippensi divisione; cum se Jan Octavianus Divi Iuli filium appellaret, summaque polliceretur triumviratus auctoritate. Multo minus ferendi Probus & Pompeius Sabinius, qui id ad Aetiacam divisionem recesserat & annum U. C. 723. Cum enim & periferique omnibus Virgilianae vite Scriptoribus certum sit, Bucolica triennio esse perfecta; certum item, ut mox demonstrabitur, Eclogam quartam anno U. C. 714. Pollio Contule esse editam: certum id quoque habendum est, Ipatium illud trienni circa Confutatorem Pollionis omnino effumerandum. Adeo quod idem ipse Pompeius Virgilium dicat edidisse Bucolica anno extatis 23. aut 24. Probus & Pædiani, anno 28. Servius, anno 29. Atqui divisione Aetiacæ tempore annos numerabat plenos atque integros novem ac trintigam, quod in curiam Scriptorum ejusmodi manifestaret.

Igitur sic sturno. Virgilium Afinio Pollio, tum in Gallia Cisalpina & Veneta, cuius pars est ager Mantuanus, cum imperio verlanti, five per Varum, quocum philologite studuerat, five per Cornelium Gallum, five per seipsum innotuitissime: per Polliensem commendatum esse Mæcenati: per hunc ad Octavianum gratiam irrevulsa. Quamquam enim tunc diverfarum erant partium Mæcenatis & Pollio: similitudo tamen studiorum & æqua probitatis fama sic utrumque sociabat, ut anno proxime sequente admitti Brundifusus patens una adhibiti sint. Certe Polliensis in Virgilium priora fuisse merita, Mæcenatis potiora, vel ea res probat, quod prior a Virgilio gratia Polliioni, major Mæcenati relata sit: Ecloga unica mox in illius honore edita; Georgicas deinde libris quatuor hujus nomini nuncupatis.

Fretus ea commendatione Virgilius, agros ut recipere suos, Romanum sub anni hujus initio primum venit. Quid enim Virgilio de se fides habeatur? At Ecloga prima sub Tityri persona cestatur, sibi ante amissos agros Romanum ignorans fuisse. *Urbem quam diuit Romanam, Melibæ, putavi Stultus ego huius nostræ similem;* &c. Se libertatis obtinendæ gratia eo profectus: *Et que tanta fuit Romanam tibi causa videndi? Libertas;* &c. Eam ob rem inter fabulas puto quicquid habet vita Scriptor de eis ad Octavianum gratiam aditu, quod magistro stabuli carus

primum fuerit, quod panes eidem utunie stabulariis in fingulis dies dati, quod Octavianus, de genere ac parte suo aliquando follicitus, confulcerit ea de re stabulariis Maronem, ejusque opera Iperaverit patrem se polle suum certo intelligere, quia id e canum equorumque generis ac parentibus scire interdum respondebat. Fuerit enimvero Maroni singularis illa, quam re ipsa fuisse libri Georgici declarant, rei veterinaræ peritura; fuerint hec omnia, qua narrantur, temporum ratione accommodata; ut minime sunt: quis tantum Octavianum fuisse stuporem credat, ut vegetariæ medicinae eam esse viuibi persuaderet; aut tantam Romanæ moris inficiam, ut le regem magnanimum appellaret? aut ipi Virgilio tantum futuron eventuum noticiam, ut Octavianum Augusti nomine appellaret, ante annos minima quatuordecim, quam effet honorificilla illa appellatio eius in gratiam instituta? Quid? jocus ipse quam insulsus: *Pistoris filium tibi Octavianum videri,* quod panes liberaliter erogaret. Cui fabula locum putare præbuisse quod apud Suetonium legitur: Antonium Octavianō inter cetera probara solitum obficere, quod proavum haberet pitem.

Hoc itaque anno scripta est Ecloga prima, qua poeta suam in agro recuperando felicitatem sub Tityri nomine repræsentat. Proinde exorsus est Bucolica, cum annum decurrente nonum ac vigiliūm; neandum Idus Octobres attigit, quod tempore trigeminū erat ingrediūtus. Sciamque Roma protinus Mantuam, novoluce postfollere conatus ex agro ejiceret, Ariam nempe Centuriōnem, aut primipilarem Milium. Toronem, aut veteruman Claudium: ab eo, quibus fuerit, male habitus, agre vice lue confusil, Mincio natu trajecto. Roman regressus, ut vim novo Octavianī edito reprimetur, Eclogam, quae ordinis nona legitur, obtulisse videtur Vario, apud Octavianum gracio, quasi libellum supplicem indicemque calamitatis: eamque, ut res urgebat, subitario impetu et variis carminum, quae meditabantur, fragmentis collinante: quod legenti persuasum fore facilis.